
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 42 del 25-01-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

POLITICHE SOCIALI 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 42 

del 25-01-2023 
 

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 

AA.SS. 2023/24 E SUCCESSIVI - AFFIDAMENTO INCARICO PER 

LA REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI 

 

 

La sottoscritta, dott. Damiana Manente, responsabile del Settore V Politiche Sociali e Istruzione, 

competente ai sensi dell’art. 109, c. 2 del D.Lgs. 267/2000 e giusto Decreto Sindacale di conferma e 

di nomina dei titolari di Posizione Organizzativa n 12 del 30.07.2021. 

 

Richiamata la determinazione n. 25 del 19/01/2022 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici con 

il quale a seguito di idonea indagine di mercato si è provveduto ad affidare l’incarico alla ditta 

LAVORO IN SICUREZZA S.R.L. (C.F. e P. I.V.A. 02668500271) con sede in via Calabria n. 80/A - 

30174 Venezia (VE), per l’espletamento del servizio di Protezione e Prevenzione (R.S.P.P.) 

finalizzato al coordinamento delle attività connesse alla tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro, previste dagli articoli da 31, 33 e 35 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i, con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione del contratto al 31.12.2023 

 

Dato atto che risulta necessario provvedere all’avvio della gara per l’affidamento del servizio di 

refezione scolastica per le scuole dell’infanzia e primarie del territorio presumibilmente per gli aa.ss. 

2023/24, 2024/25 e 2025/26 e alla redazione del relativo documento di valutazione dei rischi da 

interferenza in adempimento a quanto richiesto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 81/2008 e s.m.i., 

secondo il quale le stazioni appaltanti sono tenute a redigere il documento unico di valutazione dei 

rischi da interferenze (DUVRI) e a stimare i costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso 

 

Rilevato che il servizio prevede le attività potenzialmente a rischio di interferenza quali a solo titolo 

esemplificativo il trasporto e la somministrazione dei pasti agli utenti posto che i locali mensa trovano 

collocazione all’interno della struttura ove ha sede la scuola; 

 

Visto che, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), del decreto-legge n. 77 del 2021 conv. in Legge n. 108/2021, è 

possibile procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 42 del 25-01-2023 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 

comma 130 dalla L. 30/12/2018 n. 145, sussiste l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione o ai sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento ove l’importo di affidamento risulti superiore ad € 5.000,00; 

 

Visto il preventivo nostro prot. n. 1004 del 18/01/2023 con il quale la società LAVORO IN 

SICUREZZA S.R.L. (C.F. e P. I.V.A. 02668500271) con sede in via Calabria n. 80/A - 30174 

Venezia (VE) ha comunicato l’importo di € 300,00 + I.V.A. per l’affidamento del servizio in oggetto  

 

Ritenuto tale preventivo vantaggioso per l’Ente e in considerazione dell’esiguità dell’importo e per 

economicità del procedimento utilizzare gli esiti della procedura comparativa precedentemente svolta 

dal Settore Lavori Pubblici per l’affidamento del servizio; 

 

Richiamata la documentazione agli atti attestante l’assenza di motivi ostativi a contrarre con la 

pubblica amministrazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Vista la regolarità attestata dal Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) emesso in data 

17/10/2022 con scadenza 14/02/2023 per quanto riguarda gli adempimenti previdenziali, 

assistenziali e assicurativi da parte della ditta medesima. 

 

Dato atto che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., 

mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 

del C.I.G. n. Z283997BCC, 

 

Richiamati: 

− la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, 

comma 14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i; 

− la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n. 10 del 

22.12.2010; 

− il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii. in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e 

forniture; 

 

Visti: 

− il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

− l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

− - la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 27/12/2022 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023-2025; 

− - deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

− - la deliberazione di Giunta Comunale n.209 del 27/12/2022 di approvazione del PEG finanziario 

2023-2025 e affidato lo stesso ai Responsabili di Servizio interessati; 

− il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai 

Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

− l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

− il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 42 del 25-01-2023 

informazioni delle pubbliche amministrazioni; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 164 del 20.12.2013 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017; 

 

Richiamati: 

− la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed ex art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 

conv. in Legge n. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del 

decreto-legge n. 77 del 2021, per tutte le motivazioni di cui in premessa, alla ditta LAVORO IN 

SICUREZZA S.R.L. (C.F. e P. I.V.A. 02668500271) con sede in via Calabria n. 80/A - 30174 

Venezia (VE), l’incarico per la valutazione dei rischi per il servizio di refezione scolastica ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i, per il servizio di refezione scolastica aa.ss. 2023/24, 2025/26 
 

2. DI IMPEGNARE a favore della suddetta società l’importo complessivo di € 366,00, imputando 

la spesa come da prospetto seguente, dando atto che la stessa rappresenta anche l’esigibilità della 

prestazione: 

 
Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Anno Codice Benef. 

30828 12.07-1.03.02.16.000 1030216000 € 366,00  4098 

 

3. DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato in forma telematica attraverso la sopraccitata 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - Me.P.A.; 

 

4. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 

responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 

a. alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 

b. alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs. 190/2012; 

 

6. DI DARE ATTO infine che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di 

Gara C.I.G. n. Z283997BCC, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010. 

 
 
 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 42 del 25-01-2023 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Manente Damiana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


